



IMPRESO DE PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

1. DATOS DE LA FUNDACIÓN

Nombre	Nº REGISTRO 338
ALTERNATIVAS	
Representada por D./Dº	
Carlos Carnero González	
Nº del Documento Nacional de Identidad (DNI) o Pasaporte 51887385Y en su condición de Director Gerente	

2. DATOS RELATIVOS A LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 01/01/2011 - 31/12/2011
Se acompañan los siguientes DOCUMENTOS:
<input checked="" type="checkbox"/> Balance de situación abreviado
<input checked="" type="checkbox"/> Cuenta de resultados abreviado
<input checked="" type="checkbox"/> Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica
<input checked="" type="checkbox"/> Certificado de aprobación por el Patronato emitido por el Secretario con el visto bueno del Presidente
<input checked="" type="checkbox"/> Relación de patronos asistentes a la reunión
<input type="checkbox"/> Informe de auditoría
<input checked="" type="checkbox"/> Informe de códigos de conducta en inversiones temporales

3. DATOS RELATIVOS A LA NOTIFICACIÓN

Nombre y apellidos		
ALTERNATIVAS		
Domicilio de notificación (Avda., calle o plaza y número)	Localidad	Código Postal
C/. Zurbano, 29 - 3º Izquierda	Madrid	28010
Provincia	País	
Madrid	España	
913199860	ccarnero@falternativas.org	

De conformidad con lo establecido en el artículo 28.4 del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre (BOE de 22-11-2005), se presentan ante el Protectorado de Fundaciones las cuentas anuales de la Fundación reseñada correspondientes al ejercicio indicado.

Lugar y fecha	Firma
Madrid 30 de Julio de 2012	

FUNDACIÓN:

ALTERNATIVAS

CIF:

G-81845083

Nº REGISTRO:

338

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2011 - 31/12/2011

CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

Manuel de la Rocha Rubí, en su calidad de Secretario del Patronato de la Fundación ALTERNATIVAS, inscrita en el Registro de Fundaciones del Secretaría de Cultura con el número 338.

CERTIFICA:

1º) Que con fecha 04 de Julio de 2012 debidamente convocado al efecto, se celebró reunión del Patronato, a la que asistieron, presentes o representados, los siguientes Patronos:

R.- D. Andreu Mas Colell
R.- D. Carlos Hernández Pezzi
P.- D. Elías Díaz García
R.- D. Felipe González Márquez
P.- D. Joaquín Estefanía Moreira
R.- D. José Manuel Gutiérrez Sánchez
P.- D. José María Maravall Herrero
R.- D. José María Ridaó Domínguez
P.- D. Juan Manuel Eguiagaray Ucelay
P.- D. Manuel de la Rocha Rubí
P.- D. Miguel Muñiz de las Cuevas
P.- D. Nicolás Sartorius Álvarez de las Asturias y Bohorques
P.- D. Pedro Portabella Rafols
R.- D. Santiago Dexeus Trías de Bes
P.- D. Vicente Molina Foix
P.- Dña. Belén Barreiro Pérez Pardo
P.- Dña. Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo
R.- Dña. Mercedes García Arán
R.- Dña. Rosa Regás Pagés
R.- Dña. Victoria Camps Cervera
P.- Diego López Garrido
R.- Esteban Ibarra

2º) Que en dicha reunión se adoptó por UNANIMIDAD de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación para el ejercicio 01/01/2011 - 31/12/2011, según consta en el acta.

3º) Igualmente se adoptó el acuerdo de destinar en el ejercicio a los fines fundacionales, recursos en forma de gasto e inversiones directamente asociadas a las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines, por importe de 1.006.816,88€, equivalente al 70,00% de la base de destino de rentas, obtenida en la forma determinada en el artículo 32 del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de diciembre.

4º) Que igualmente se aprobó en dicha reunión la propuesta de aplicación del excedente en la forma establecida en la nota 3 de la memoria según se dispone en los modelos de cuentas anuales, aprobados en las Normas de adaptación

del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos (Real Decreto 776/1998, de 30 de abril), y de conformidad con los criterios que se establecen en el artículo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollado por el artículo 32 del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.

5º) Que las cuentas anuales aprobadas se acompañan en Anexo a esta certificación, formando un solo documento que firman los Patronos, según consta en la siguiente hoja, y compuesto de los siguientes estados: Balance de Situación, Cuenta de Resultados, Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica (incluyendo Cuadros de Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios; facultativamente el Cuadro de Financiación; y grado de cumplimiento del Plan de Actuación o Liquidación del Presupuesto, en su caso), e Inventario.

6º) Que la Fundación puede presentar sus cuentas en modelo abreviado, y no está obligada a someter sus cuentas a auditoria de conformidad con el artículo 25 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.

Y para que así conste, expido la presente en Madrid, a 04 de Julio de 2012.

EL SECRETARIO

Manuel de la Rocha Rubí

Vº Bº

EL PRESIDENTE

Pere Poptabella Rafols

Fdo.:.....

MODELO DE HOJA DE FIRMA DE CUENTAS POR LOS PATRONOS

Las cuentas anuales que contiene el presente documento han sido aprobadas por el Patronato en la reunión celebrada el día 04 de Julio de 2012, y se firman de conformidad por los Patronos:

Firma: D. Andreu Mas Colell	Firma: D. Carlos Hernández Pezzi
Firma: D. Elías Díaz García	Firma: D. Felipe González Márquez
Firma: D. Joaquín Estefanía Moreira	Firma: D. José Manuel Gutiérrez Sánchez
Firma: D. José María Maravall Herrero	Firma: D. José María Ridao Domínguez
Firma: D. Juan Manuel Eguiagaray Ucelay	Firma: D. Manuel de la Rocha Rubí
Firma: D. Miguel Muñiz de las Cuevas	Firma: D. Nicolás Sartorius Álvarez de las Asturias y Bohorques

<p>Firma:</p> <p>D. Pedro Portabella Rafols</p>	<p>Firma:</p> <p>D. Santiago Dexeus Trías de Bes</p>
<p>Firma:</p> <p>D. Vicente Molina Foix</p>	<p>Firma:</p> <p>Dña. Belén Barreiro Pérez Pardo</p>
<p>Firma:</p> <p>Dña. Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo</p>	<p>Firma:</p> <p>Dña. Mercedes García Arán</p>
<p>Firma:</p> <p>Dña. Rosa Regás Pagés</p>	<p>Firma:</p> <p>Dña. Victoria Camps Cervera</p>
<p>Firma:</p> <p>Diego López Garrido</p>	<p>Firma:</p> <p>Esteban Ibarra</p>

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales

Durante este ejercicio la Fundación ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en sus Cuentas Anuales conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero.

Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.

Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos, y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.

Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.

Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.

Madrid, a 04 de Julio de 2012

EL SECRETARIO

Manuel de la Rocha Rubí

Vº Bº

EL PRESIDENTE

Pere Poptabella Rafols

Fdo.:.....

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	TOTAL ACTIVO (A + B)		264.894,98	441.420,06
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		32.607,32	43.438,65
20, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible		3.580,74	5.283,80
230, 231, 232, 233, 234, 239, (2921)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (291), 23	III. Inmovilizado material		22.476,26	31.604,53
22, (282), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, (2493), (2494), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, 253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		6.550,32	6.550,32
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		232.287,66	397.981,41
580, 581, 582, 583, 584, (599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		0,00	0,00
446, 447, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		210.276,50	258.775,30
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 44, 460, 470, 471, 472, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	0,00
5580	V. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos		0,00	0,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	VI. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5605, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	VII. Inversiones financieras a corto plazo		802,00	27.144,41
480, 567	VIII. Periodificaciones a corto plazo		1.000,00	3.750,00
57	IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		20.209,16	108.311,70

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		264.894,98	441.420,06
	A) PATRIMONIO NETO		64.626,69	243.512,59
	A-1) Fondos propios		64.626,69	243.512,59
10	I. Dotación fundacional		43.363,84	43.363,84
100	1. Dotación fundacional		47.871,43	47.871,43
196,197	2. Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido		-4.507,59	-4.507,59
113, 114	II. Reservas		0,00	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		200.148,74	111.459,62
129	IV. Excedente del ejercicio		-178.885,89	88.689,13
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros		0,00	0,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		200.268,29	197.907,47
585, 586, 587, 588, 589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	III. Deudas a corto plazo		55.019,28	0,00
5101, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		55.019,28	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
(1304), (1044), (190), (192), 194, 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	0,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00

	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		145.249,01	65.407,36
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		31.903,72	0,00
41, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		113.345,29	65.407,36
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	132.500,11

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		1.439.407,94	1.631.283,00
720, 721	a) Cuotas de usuarios y afiliados		248.746,94	165.528,63
722, 723	b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.046.161,00	1.060.539,37
740	c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio		144.500,00	405.215,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
	2. Ayudas monetarias y otros		0,00	0,00
650, 651, 652	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
653, 654	b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(728)	c) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
70	3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		0,00	0,00
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	0,00
	7. Otros ingresos de explotación		2.868,01	5.256,88
75	a) Ingresos accesorio y otros de gestión corriente		2.868,01	5.256,88
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
747	c) Otras subvenciones, donaciones y legados transferidos al resultado del ejercicio		0,00	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-533.041,50	-522.538,75
(62), (631), (634), 636, 639, (65), (694), (695), 794, 7954	9. Otros gastos de explotación		-1.073.322,89	-1.005.156,12
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-10.831,33	-13.350,35
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio		0,00	0,00
7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
(670), (671), (672), (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792	13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00
(678), 778	14. Otros resultados		0,00	0,00

	A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		-174.919,77	95.494,66
760, 761, 762, 769	15. Ingresos financieros		1.134,59	843,56
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	16. Gastos financieros		-5.247,57	-6.873,10
(663), 763	17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	-238,02
(668), 768	18. Diferencias de cambio		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		146,86	-537,97
	B) RESULTADO FINANCIERO (15+16+17+18+19)		-3.966,12	-6.805,53
	C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		-178.885,89	88.689,13
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
	D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+20)		-178.885,89	88.689,13

MEMORIA ABREVIADA

NOTA 1. ACTIVIDADES DE LA FUNDACIÓN

A1. FINES DE LA FUNDACIÓN

"La elaboración y desarrollo del pensamiento y la cultura desde posiciones progresistas en España y Europa y comprende los siguientes fines: 1.-Ser un ámbito de elaboración de propuestas sobre los problemas que afectan a los ciudadanos. 2.-La promoción de encuentros, seminarios o debates públicos sobre cualquier tema de interés social, cultural o político. 3.-Contribuir a tomar la iniciativa teórica y cultural progresista en el seno de la sociedad española. 4.-Participar en el debate de ideas a nivel europeo en colaboración con entidades similares existentes en dicho ámbito. 5.- Establecer puentes de diálogo y colaboración entre diferentes ideas y tendencias progresistas. 6.-Elaborar estudios, documentos, libros y alternativas sobre temas generales o sectoriales".

A2. DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

A2.1. 01 OBSERVATORIO DE LA CULTURA Y LA COMUNICACION

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Ubicación: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada:

Esta actividad recoge la puesta en marcha de un observatorio para el análisis de la cultura y la comunicación.

Durante 2011 se llevaron a cabo 7 actividades diferentes.

Recursos económicos empleados en la actividad

RECURSOS	IMPORTE ESPECÍFICO	IMPORTE COMÚN	TOTAL
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Amortizaciones de inmovilizado	-1.416,50	-3.120,94	-4.537,44
Otros gastos de explotación	-106.194,92	-53.707,13	-159.902,05
Otros gastos de explotación	-106.194,92	-53.707,13	-159.902,05
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-107.611,42	-56.828,07	-164.439,49
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	107.611,42	56.828,07	164.439,49

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	X

A2.2. 02 LABORATORIO

Tipo: Propia

Sector: Investigación

Función: Comunicación y Difusión

Ubicación: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada:

En esta actividad se recogen aquellas iniciativas emprendidas de ámbito más amplio y general realizadas por la Fundación.

Durante 2011 se llevaron a cabo 37 proyectos dentro de esta actividad.

Recursos económicos empleados en la actividad

RECURSOS	IMPORTE ESPECÍFICO	IMPORTE COMÚN	TOTAL
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-124.310,37	-123.087,04	-247.397,41
Amortizaciones de inmovilizado	-1.389,82	-3.062,16	-4.451,98
Otros gastos de explotación	-242.654,34	-122.720,25	-365.374,59
Otros gastos de explotación	-242.654,34	-122.720,25	-365.374,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-368.354,53	-248.869,45	-617.223,98
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	368.354,53	248.869,45	617.223,98

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO	DEDICACIÓN HORARIA
Personal con contrato laboral	5,80	10.237,00
Personal con contrato mercantil	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	X

A2.3. 03 OPEX

Tipo: Propia

Sector: Investigación

Función: Comunicación y Difusión

Ubicación: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada:

Esta actividad recoge las distintas iniciativas llevadas a cabo por el Observatorio de Política Exterior.

Durante 2011 se pusieron en marcha 58 nuevos proyectos.

Recursos económicos empleados en la actividad

RECURSOS	IMPORTE ESPECÍFICO	IMPORTE COMÚN	TOTAL
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-133.536,36	-132.222,24	-265.758,60
Amortizaciones de inmovilizado	-261,01	-575,07	-836,08
Otros gastos de explotación	-274.516,93	-138.834,47	-413.351,40
Otros gastos de explotación	-274.516,93	-138.834,47	-413.351,40
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-408.314,30	-271.631,78	-679.946,08
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	408.314,30	271.631,78	679.946,08

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO	DEDICACIÓN HORARIA
Personal con contrato laboral	6,00	10.590,00
Personal con contrato mercantil	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	X

A2.4. 04 ESTUDIOS DE PROGRESO

Tipo: Propia

Sector: Investigación

Función: Comunicación y Difusión

Ubicación: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada:

Esta actividad está enfocada a la realización de estudios progresistas sobre temas socioculturales y económicos.

Durante 2011 se pusieron en marcha 22 proyectos.

Recursos económicos empleados en la actividad

RECURSOS	IMPORTE ESPECÍFICO	IMPORTE COMÚN	TOTAL
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.991,91	-9.893,58	-19.885,49
Amortizaciones de inmovilizado	-314,00	-691,83	-1.005,83
Otros gastos de explotación	-39.821,00	-20.139,11	-59.960,11
Otros gastos de explotación	-39.821,00	-20.139,11	-59.960,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-50.126,91	-30.724,52	-80.851,43
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	50.126,91	30.724,52	80.851,43

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO	DEDICACIÓN HORARIA
Personal con contrato laboral	0,40	706,00
Personal con contrato mercantil	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	X

A2.5. 05 DEPARTAMENTO DE PROYECTOS EUROPEOS

Tipo: Propia

Sector: Investigación

Función: Comunicación y Difusión

Ubicación: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada:

Actividad íntegramente enfocada a la realización de investigaciones de ámbito europeo.

Durante 2011 se llevaron a cabo 4 nuevas iniciativas en este campo.

Recursos económicos empleados en la actividad

RECURSOS	IMPORTE ESPECÍFICO	IMPORTE COMÚN	TOTAL
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Amortizaciones de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación	-49.633,20	-25.101,54	-74.734,74
Otros gastos de explotacion	-49.633,20	-25.101,54	-74.734,74
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-49.633,20	-25.101,54	-74.734,74
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	49.633,20	25.101,54	74.734,74

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	X

A3. RECURSOS COMUNES A TODAS LAS ACTIVIDADES**Recursos económicos para financiar las actividades**

RECURSOS	IMPORTE
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	1.281,45
Prestación de servicios de la actividad propia	1.294.907,94
Subvenciones del sector público: cuentas 130, 132, 740 y 741	144.500,00
Aportaciones privadas: cuentas 131, 132, 740 y 741	0,00
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00
Otros ingresos	2.868,01
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS PARA FINANCIAR LAS ACTIVIDADES	1.443.557,40

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
STUDY EU AS GLOBAL	OPEX	9.000,00	0,00	
CONSEJO DE CONSUMIDORES	LABORATORIO	6.779,66	0,00	
ZONDA VIAXES	OPEX	9.183,28	0,00	
AECID	OPEX	67.245,00	0,00	
FUNDACION AUTOR	OBSERVATORIO CULTURA	16.500,00	0,00	
GM SOCIALISTA	GENERAL	19.800,00	0,00	
INDRA	GENERAL	18.000,00	0,00	
BANCO DE SANTANDER	LABORATORIO	60.101,00	0,00	
FUNDACION RAMON ARECES	LABORATORIO	12.000,00	0,00	
FUNDACION JESUS SIERRA	LABORATORIO	6.011,00	0,00	
FUNDACION PUIG	LABORATORIO	6.000,00	0,00	
GAS NATURAL	GENERAL	30.000,00	0,00	
REPSOL	LABORATORIO	60.000,00	0,00	
INDRA	GENERAL	18.000,00	0,00	
FUNCAS	LABORATORIO	55.000,00	0,00	
CCOO	GENERAL	20.000,00	0,00	
EADS CASA	GENERAL	60.000,00	0,00	
FUNDACION CAJAMAR	LABORATORIO	2.438,00	0,00	
RED ELECTRICA	LABORATORIO	50.000,00	0,00	
SUARA SENESS	LABORATORIO	1.000,00	0,00	
FUNDACION IBERDROLA	LABORATORIO	60.000,00	0,00	
PRINCIPADO ASTURIAS	OPEX	35.000,00	0,00	

ENDESA	GENERAL	35.000,00	0,00	
BBVA	LABORATORIO	60.101,00	0,00	
IBERCAJA	LABORATORIO	12.000,00	0,00	
AC HOTELES	LABORATORIO	6.010,00	0,00	
AECID	OBSERV. CULTURA	28.955,00	0,00	
FUNDACION GSD	LABORATORIO	1.000,00	0,00	
CONFED. ESPAÑOLA	LABORATORIO	1.000,00	0,00	
PRINCIPADO ASTURIAS	OPEX	35.000,00	0,00	
INDITEX	LABORATORIO	30.000,00	0,00	
SEUE	OPEX	90.000,00	0,00	
MINISTERIO CULTURA	OBS. CULTURA	15.000,00	0,00	
MINISTERIO DEFENSA	OPEX	30.000,00	0,00	
UIMP	OPEX	40.000,00	0,00	
OEI	LABORATORIO	15.000,00	0,00	
OTROS	OPEX	45.000,00	0,00	
CUOTAS Y OTRAS APORTAC.	GENERAL	228.784,00	0,00	

RESUMEN DE RECURSOS ECONÓMICOS PARA EL EJERCICIO

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LAS ACTIVIDADES

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Recursos de funcionamiento				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-247.397,41	-265.758,60	-19.885,49
Amortizaciones de inmovilizado	-4.537,44	-4.451,98	-836,08	-1.005,83
Otros gastos de explotación	-159.902,05	-365.374,59	-413.351,40	-59.960,11
Otros gastos de explotacion	-159.902,05	-365.374,59	-413.351,40	-59.960,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-164.439,49	-617.223,98	-679.946,08	-80.851,43
Recursos de fondos				
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	164.439,49	617.223,98	679.946,08	80.851,43

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LAS ACTIVIDADES

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	TOTAL
----------	---------------	-------

Recursos de funcionamiento		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-533.041,50
Amortizaciones de inmovilizado	0,00	-10.831,33
Otros gastos de explotación	-74.734,74	-1.073.322,89
Otros gastos de explotación	-74.734,74	-1.073.322,89
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-74.734,74	-1.617.195,72
Recursos de fondos		
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	74.734,74	1.617.195,72

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN EL EJERCICIO

RECURSOS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Recursos de funcionamiento			0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-533.041,50	0,00	-533.041,50
Amortizaciones de inmovilizado	-10.831,33	0,00	-10.831,33
Otros gastos de explotación	-1.073.322,89	0,00	-1.073.322,89
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Otros resultados	0,00	0,00	0,00
Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-1.617.195,72	0,00	-1.617.195,72
Recursos de fondos			0,00
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00
Inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00

TOTAL RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	1.617.195,72	0,00	1.617.195,72
--	--------------	------	--------------

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

A. Imagen fiel

- Las cuentas muestran la imagen fiel, NO existiendo razones excepcionales por las que para mostrar la misma no se han aplicado disposiciones legales en materia contable

B. Principios contables no obligatorios aplicados

C. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

D. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente

E. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance

F. Cambios en criterios contables

- En las cuentas se han aplicado los principios contables obligatorios

G. Corrección de errores

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Principales partidas del excedente del ejercicio

A) El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Las principales partidas de ingresos corresponden a los convenios de Colaboración firmados con entidades privadas (1.046.161,00) y cuotas y otras aportaciones de asociados (248.746,94).

Las principales partidas de gastos corresponden a gastos de personal (533.041,50) así como a otros gastos de explotación (1.073.322,98). De esta cuantía, la cantidad más significativa corresponden a los gastos incurridos directamente en la elaboración y desarrollo de la actividad propia (investigaciones, publicaciones, conferencias, actos, etc), por importe de 633.341,66 euros.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
8. Gastos de personal	-533.041,50
9. Otros gastos de explotación	-1.073.322,89
10. Amortización del inmovilizado	-10.831,33
16. Gastos financieros	-5.247,57

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.439.407,94
7. Otros ingresos de explotación	2.868,01
15. Ingresos financieros	1.134,59
19 (INGRESOS). Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	146,86

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-178.885,89
Excedente de ejercicios anteriores	200.148,74
Reservas	0,00
TOTAL	21.262,85

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A remanente (120)	21.262,85
A reservas (113, 114)	0,00
A excedentes negativos de ejercicios anteriores (121)	0,00
TOTAL	21.262,85

NOTA 4. NORMAS DE VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	3.580,74

La Fundación reconoce sus activos intangibles cuando cumplen los siguientes requisitos:

- Son activos, según la definición dada por el PGC en el artículo 4º del marco Conceptual de la contabilidad
- Cumplen los requisitos establecido en el artículo 5º del Marco Conceptual de la Contabilidad para el registro o reconocimiento contable de los elementos de las cuentas anuales
- Son identificables, ya que, o bien son susceptibles de ser separados de la empresa o bien surgen de derechos legales o contractuales.

La fundación solo reconoce como activos intangibles los sistemas de información, que son valorados inicialmente al precio de adquisición y son amortizados íntegramente en cinco años, de acuerdo con la normativa vigente.

2. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

3. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	22.476,26

La Fundación reconoce su inmovilizado material por su precio de adquisición o por su coste de producción, caso de ser construidos por la propia entidad. Una vez reconocidos son objeto de amortización, salvo los terrenos, y, en su caso, de corrección de valor.

Los activos se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil de los mismos.

La corrección de valor por deterioro se practica a aquellos activos cuyo valor recuperable es inferior al valor contable. El valor recuperable es el mayor entre su valor razonable minorado por el coste necesario para su venta y su valor en uso, entendiéndose por este el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.

Las correcciones de valor son revertidas cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. El importe de la reversión queda limitado por el valor contable del inmovilizado reconocido en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el deterioro del valor.

Los coeficientes de amortización aplicados son los siguientes:

- Instalaciones (otro inmovilizado material): 10%
- Mobiliario: 10%
- Equipos proceso de información: 20%.

4. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

5. Permutas

No se han realizado permutas de ninguna clase durante el ejercicio.

6. Instrumentos financieros

Activos financieros

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.550,32
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	210.276,50
B) Activo corriente. VII. Inversiones financieras a corto plazo	802,00
B) Activo corriente. IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	20.209,16

Se establecen tres categorías.

- Activos financieros a coste amortizado.
- Activos financieros mantenidos para negociar.
- Activos financieros al coste.

Sus definiciones y criterios de valoración son los establecidos en el nuevo PGC para PYMES

Pasivos financieros

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. III. Deudas a corto plazo	55.019,28
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	145.249,01

Se clasifican en dos categorías:

- Pasivos financieros a coste amortizado.
- Pasivos financieros mantenidos para negociar.

Sus definiciones y criterios de valoración sigue lo establecido en el nuevo PGC para PYMES.

7. Coberturas contables

INEXISTENCIA DE COBERTURAS CONTABLES

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.439.407,94
1. a) Cuotas de usuarios y afiliados	248.746,94
1. b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	1.046.161,00
1. c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad propia	144.500,00
7. Otros ingresos de explotación	2.868,01
7. a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	2.868,01
8. Gastos de personal	-533.041,50
9. Otros gastos de explotación	-1.073.322,89
10. Amortización del inmovilizado	-10.831,33
14. Ingresos financieros	1.134,59
15. Gastos financieros	-5.247,57
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	146,86

Los criterios generales de ingresos y gastos vienen marcados por sus definiciones

- Los ingresos son incrementos en el patrimonio neto de la fundación durante el ejercicio, que no tienen su origen en aportaciones de los socios en su condición de tales. Se reconocen como consecuencia de un incremento en los recursos de la entidad, siempre que su cuantía se pueda determinar con fiabilidad. Su reconocimiento lleva aparejado el reconocimiento o incrementos de un activo, la desaparición o disminución de un pasivo o el reconocimiento de un gasto.

- Los gastos son decrementos en el patrimonio neto de la entidad durante el ejercicio, que no tiene su origen en distribuciones a los socios en su condición de tales. Su reconocimiento tiene lugar como consecuencia de una disminución de los recursos de la entidad, siempre que su cuantía pueda determinarse con fiabilidad y lleva aparejada el reconocimiento o incremento de un pasivo, la desaparición o disminución de un activo o el reconocimiento de un ingreso o de una partida de patrimonio neto.

Los ingresos por intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdidas por deterioro de valor, la Fundación reduce el valor contable a su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo al tipo de interés efectivo original del instrumento y continúa llevando el descuento como menos ingreso por intereses.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

INEXISTENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALES MEDIAMBIENTAL

14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-533.041,50

Los gastos de personal se reconocen y contabilizan en el momento de su devengo. Si se preve cualquier circunstancia excepcional respecto al personal contratado, se dota la correspondiente provisión.

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Fundación de rescindir su contrato antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepte renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La entidad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance, se descuentan a su valor actual.

No existen compromisos de pensiones ni de seguro de vida respecto a los miembros actuales o anteriores de la Junta de Patronos de la Fundación.

15. Subvenciones, donaciones y legados

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

16. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

No se realizan transacciones con partes vinculadas

17. Otras provisiones del Grupo I

INEXISTENCIA DE OTRAS PROVISIONES DEL GRUPO I

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

Análisis:

Se detallan los movimientos en las tablas inferiores.

Solo existen en el balance de la entidad la categoría de Aplicaciones informáticas.

Se dota una amortización anual de un 25%.

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	14.574,50	0,00	0,00	14.574,50
TOTAL	14.574,50	0,00	0,00	14.574,50

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	9.290,70	1.703,06	0,00	10.993,76
TOTAL	9.290,70	1.703,06	0,00	10.993,76

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible	5.283,80	-1.703,06	0,00	3.580,74

III. Inmovilizado material

Análisis:

Se desglosa su movimiento en las tablas siguientes

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	18.614,49	0,00	0,00	18.614,49
216 Mobiliario	93.528,33	0,00	0,00	93.528,33
217 Equipos para procesos de información	38.598,39	0,00	0,00	38.598,39
TOTAL	150.741,21	0,00	0,00	150.741,21

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	18.454,98	19,84	0,00	18.474,82
216 Mobiliario	65.475,02	6.650,84	0,00	72.125,86
217 Equipos para procesos de información	35.206,68	2.457,59	0,00	37.664,27
TOTAL	119.136,68	9.128,27	0,00	128.264,95

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material	31.604,53	-9.128,27	0,00	22.476,26

IV. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN EMPRESAS Y ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO

VI. Inversiones financieras a largo plazo

Análisis:

Corresponde a la fianza asignada a las oficinas arrendadas por importe de 6.550,32€

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Fianzas constituidas a largo plazo	6.550,32	0,00	0,00	6.550,32
TOTAL	6.550,32	0,00	0,00	6.550,32

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras	6.550,32	0,00	0,00	6.550,32

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible	5.283,80	-1.703,06	0,00	3.580,74
Inmovilizado material	31.604,53	-9.128,27	0,00	22.476,26
Inversiones financieras	6.550,32	0,00	0,00	6.550,32
TOTAL	43.438,65	-10.831,33	0,00	32.607,32

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	6.550,32	0,00	6.550,32
TOTAL	0,00	6.550,32	0,00	6.550,32

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	6.550,32	0,00	6.550,32
TOTAL	0,00	6.550,32	0,00	6.550,32

Movimientos:

No ha habido movimientos durante el ejercicio

Valoración a valor razonable:

Valoración a valor razonable, equivalente al importe depositado a la hora de formalizar el arrendamiento de las oficinas de la entidad

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas:

No existen

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	802,00	0,00	802,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	802,00	0,00	802,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	27.144,41	0,00	27.144,41

Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	27.144,41	0,00	27.144,41

Movimientos:

Desaparece la inversión financiera a corto plazo en instrumentos de patrimonio reflejado en el balance del año anterior.

Se regleja el importe de una fianza constituida a corto plazo por importe de 802.00€

Valoración a valor razonable:

La valoración realizada sobre la partida que refleja el balance, está realizada a valor razonable.

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas:

No existen

NOTA 7. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros a coste amortizado	55.019,28	0,00	0,00	55.019,28
TOTAL	55.019,28	0,00	0,00	55.019,28

NOTA 8. FONDOS PROPIOS

Fondos propios

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	43.363,84	0,00	0,00	43.363,84
100 Dotación fundacional	47.871,43	0,00	0,00	47.871,43
196 Dotación fundacional no exigida	-4.507,59	0,00	0,00	-4.507,59
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	111.459,62	88.689,12	0,00	200.148,74
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	88.689,13	-178.885,89	88.689,13	-178.885,89
TOTAL	243.512,59	-90.196,77	88.689,13	64.626,69

NOTA 9. SITUACIÓN FISCAL

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

Toda la actividad de la fundación es actividad propia, por lo que el resultado del ejercicio está exento del Impuesto sobre Sociedades, de acuerdo a la legislación actual vigente.

DESCRIPCIÓN	AUMENTO	DISMINUCIÓN	IMPORTE
Resultado contable			-178.885,89
Diferencias permanentes. Resultados exentos	1.622.443,29	1.443.557,40	
Base imponible (resultado fiscal)			0,00

NOTA 10. Ingresos y gastos

10.1. Gastos de administración

INEXISTENCIA DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DE PATRIMONIO

10.2. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

10.3. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

10.4. Cargas sociales

CARGAS SOCIALES	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-429.621,32
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-102.980,18
(649) Otros gastos sociales	-440,00
TOTAL	-533.041,50

10.5. Deterioros y provisiones

INEXISTENCIA DE DETERIOROS

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

10.6. Ingresos

ACTIVIDADES	A) CUOTAS DE USUARIOS Y AFILIADOS	B) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	PROCEDENCIA
01 OBSERVATORIO DE LA CULTURA Y LA COMUNICACION	0,00	60.455,00	40.000,00	agencia española cooperacion
02 LABORATORIO	0,00	433.231,00	0,00	
03 OPEX	0,00	421.270,00	104.500,00	mº.asuntos exteriores
04 ESTUDIOS DE PROGRESO	0,00	70.750,00	0,00	
05 DEPARTAMENTO DE PROYECTOS EUROPEOS	30.000,00	0,00	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	218.746,94	60.455,00	0,00	
TOTAL	248.746,94	1.046.161,00	144.500,00	

10.7. Otros gastos de explotación

Desglose de otros gastos de explotación:

PARTIDA	IMPORTE
(620) Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	-633.341,66
(621) Arrendamientos y cánones	-85.305,96
(622) Reparaciones y conservación	-316,59
(623) Servicios de profesionales independientes	-265.730,31
(624) Transportes	-9.752,86
(625) Primas de seguros	-1.450,04
(626) Servicios bancarios y similares	-4.704,71
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.349,08
(628) Suministros	-2.566,99
(629) Otros servicios	-59.756,94
(631) Otros tributos	-1.947,75
Otros	-1.100,00
TOTAL	-1.073.322,89

NOTA 11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Se han recibido SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS durante el ejercicio

Se han producido movimientos de imputación a la cuenta de resultados

1. Datos iniciales

Datos referentes a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia	144.500,00

2. Importe y características de las subvenciones, donaciones y legados

Subvenciones, donaciones y legados imputados a la cuenta de resultados. Imputadas

NÚMERO DE CUENTA	ACTIVIDAD PROPIA. MONETARIAS	ACTIVIDAD PROPIA. NO MONETARIAS	ACTIVIDAD MERCANTIL. MONETARIAS	ACTIVIDAD MERCANTIL. NO MONETARIAS	TOTAL
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia	144.500,00	0,00	0,00	0,00	144.500,00
TOTAL	144.500,00	0,00	0,00	0,00	144.500,00

Subvenciones, donaciones y legados recibidos totales. Periodificables + imputadas

NÚMERO DE CUENTA	ACTIVIDAD PROPIA. MONETARIAS	ACTIVIDAD PROPIA. NO MONETARIAS	ACTIVIDAD MERCANTIL. MONETARIAS	ACTIVIDAD MERCANTIL. NO	TOTAL
------------------	------------------------------	---------------------------------	---------------------------------	-------------------------	-------

				MONETARIAS	
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (periodificables + imputadas)	144.500,00	0,00	0,00	0,00	144.500,00

3. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos transferidos a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia	144.500,00
TOTAL	144.500,00

4. Origen de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

Origen de subvenciones, donaciones y legados del sector público

DESCRIPCIÓN DEL TIPO DE SUBVENCIÓN, DONACIÓN Y LEGADO Y SU FINALIDAD	TIPO SECTOR	ENTE CONCEDENTE	CUENTAS 130,132,740,741	IMPORTE
OPEX	Administración Estatal	MAEC	740	19.500,00
OPEX	Administración Estatal	MAEC	740	60.000,00
OPEX	Administración Estatal	MAEC	740	15.000,00
OBSERVATORIO DE LA CULTURA	Administración Estatal	AECID	740	40.000,00
OPEX	Administración Estatal	SECI	740	10.000,00

5. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Se han cumplido las condiciones asociadas a la concesión de las subvenciones contabilizadas.

Todas las subvenciones contabilizadas son monetarias y para la actividad propia de la fundación.

No existen subvenciones de capital en el balance de la entidad

NOTA 12. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO O ASOCIADAS

NOTA 13. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios**Determinación de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-178.885,89
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y a las provisiones inmovilizado afectas a actividades en cumplimiento de fines	10.831,33
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y provisiones a inmovilizado)	1.606.364,39
Total gastos no deducibles	1.617.195,72
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	1.438.309,83
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	1.006.816,88
Porcentaje de recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	70,00

Recursos destinados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.606.364,39
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.606.364,39
% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	111,68

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Determinación de los recursos devengados en el ejercicio a cumplimiento de fines

EJERCICIO	Determinación de los recursos devengados en el ejercicio a cumplimiento de fines					Recursos destinados a cumplimiento de fines hechos efectivos en el ejercicio				
	BASE DE APLICACIÓN	RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR	TOTAL RECURSOS DESTINADOS	RECURSOS DESTINADOS EN EXCESO(+) O DEFECTO(-) SOBRE 70 MÍNIMO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL RECURSOS HECHOS EFECTIVOS
01/01/2007 - 31/12/2007	1.761.358,12	1.232.950,68	1.885.085,62	1.609.541,61	1.232.950,68	0,00	0,00	0,00	0,00	1.232.950,68
01/01/2008 - 31/12/2008	1.879.909,63	1.315.936,74	1.920.031,81	2.213.636,68		1.315.936,74	0,00	0,00	0,00	1.315.936,74
01/01/2009 - 31/12/2009	1.714.961,69	1.200.473,18	1.733.458,74	2.746.622,24			1.200.473,18	0,00	0,00	1.200.473,18
01/01/2010 - 31/12/2010	1.629.734,35	1.140.814,00	1.527.694,87	3.133.503,11				1.140.814,00	0,00	1.140.814,00
01/01/2011 - 31/12/2011	1.438.309,83	1.006.816,88	1.606.364,39	0,00					0,00	0,00

Ajustes positivos del resultado contable**Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	206	APLICACIONES INFORMATICAS	1.703,06	10.993,76
10. Amortización del inmovilizado	215	OTRAS INSTALACIONES	19,84	18.474,82
10. Amortización del inmovilizado	216	MOBILIARIO	6.650,84	72.125,86
10. Amortización del inmovilizado	217	EQUIPOS PROCESO INFORMACION	2.457,59	37.664,27
		TOTAL	10.831,33	139.258,71

Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	429.621,32
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL CARGO EMPRESA	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	102.980,18
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	440,00
9. Otros gastos de explotación	620	GASTOS PROPIOS ACTIVIDAD	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	633.341,66
9. Otros gastos de explotación	621	ARRENDAMIENTOS	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	85.305,96
9. Otros gastos de explotación	622	REPARACION Y CONSERVACION	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	316,59
9. Otros gastos de explotación	623	SERV.PROFESIONALES INDEPENDIENTES	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	265.730,31
9. Otros gastos de explotación	624	TRANSPORTES	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	9.752,86
9. Otros gastos de explotación	625	PRIMAS DE SEGUROS	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	1.450,04
9. Otros gastos de explotación	626	SERVICIOS BANC. Y SIMILARES	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	4.704,71
9. Otros gastos de explotación	627	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RRPP	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	7.349,08
9. Otros gastos de explotación	628	SUMINISTROS	EXCLUSIVIDAD	2.566,99

			IMPUTACION	
9. Otros gastos de explotación	629	OTROS SERVICIOS	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	59.756,94
9. Otros gastos de explotación	631	OTROS TRIBUTOS	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	1.947,75
9. Otros gastos de explotación	678	GASTOS EXCEPCIONALES	EXCLUSIVIDAD IMPUTACION	1.100,00
		TOTAL		1.606.364,39

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 14. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

A. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

B. Provisión para reparaciones y conservación

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PROVISIÓN PARA REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

NOTA 15. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El desglose y movimientos de la partida del Balance "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" es el siguiente:

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	258.775,30	210.276,50	258.775,30	210.276,50
TOTAL	258.775,30	210.276,50	258.775,30	210.276,50

NOTAS 16 y 17. Bases de presentación y grado de cumplimiento del plan de actuación

Recursos humanos

TIPO DE PERSONAL	PLAN DE ACTUACIÓN. NÚMERO	PLAN DE ACTUACIÓN. DEDICACIÓN HORARIA	MEMORIA. NÚMERO	MEMORIA. DEDICACIÓN HORARIA
Personal con contrato laboral	15,00	25.590,00	12,20	21.533,00
Personal con contrato mercantil	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios

BENEFICIARIOS O USUARIOS	PLAN DE ACTUACIÓN	MEMORIA

Personas físicas	0,00	0,00
Personas jurídicas	0,00	0,00

Ingresos

INGRESOS	TOTAL ACTIVIDADES DEL PLAN DE ACTUACIÓN	TOTAL ACTIVIDADES DE LA MEMORIA	DESVIACIÓN	PORCENTAJE CUMPLIMIENTO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	2.000,00	1.281,45	-718,55	64,07
Prestación de servicios de la actividad propia	1.050.000,00	1.294.907,94	244.907,94	123,32
Subvenciones del sector público: cuentas 130, 132, 740 y 741	144.500,00	144.500,00	0,00	100,00
Aportaciones privadas: cuentas 131, 132, 740 y 741	250.000,00	0,00	-250.000,00	0,00
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros ingresos	2.000,00	2.868,01	868,01	143,40
TOTAL INGRESOS	1.448.500,00	1.443.557,40	-4.942,60	99,66

Gastos

GASTOS	TOTAL ACTIVIDADES DEL PLAN DE ACTUACIÓN	TOTAL ACTIVIDADES DE LA MEMORIA	DESVIACIÓN	PORCENTAJE CUMPLIMIENTO
Recursos de funcionamiento				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-510.500,00	-533.041,50	-22.541,50	104,42
Amortizaciones de inmovilizado	-10.900,00	-10.831,33	68,67	99,37
Otros gastos de explotación	-1.101.150,00	-1.073.322,89	27.827,11	97,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-5.247,57	-5.247,57	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	146,86	146,86	0,00
Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento	-1.622.550,00	-1.622.296,43	253,57	99,98
Recursos de fondos				
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GASTOS	1.622.550,00	1.622.296,43	-253,57	99,98

Análisis de las desviaciones económicas en el grado de cumplimiento del plan de actuación:

Las diferencias, inmateriales en todo caso, vienen motivadas por la menor actividad realizada, debido a la crisis económica por la que atraviesa el país.

Otros indicadores del plan de actuación

INEXISTENCIA DE OTROS INDICADORES DEL PLAN DE ACTUACIÓN

Otros indicadores de la memoria

INEXISTENCIA DE OTROS INDICADORES DE LA MEMORIA

NOTA 18. Otra información

18.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

18.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

18.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Autocontratación	SERV.PROFESIONALES NICOLAS SARTORIUS	78.461,80
Autocontratación	SERV. PROFESIONALES BELEN BARREIRO	47.908,50
Autocontratación	SERV. PROFESIONALES JUAN MANUEL EGUIAGARAY	1.953,81
Autocontratación	SERV. PROFESIONALES JOAQUIN ESTEFANIA	12.000,00
Dietas	DIETAS JOSE MARIA MARAVALL	450,00
Sueldo	DIETAS JUAN MANUEL EGUIAGARAY	300,00

18.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

18.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFOGROUP	19/11/1997	1.708,08	0,00	1.708,08		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA MASTER GOLD	18/01/2001	638,47	0,00	638,47		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION VERSION 2.4	17/10/2001	1.991,92	0,00	1.991,92		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA QDOS	28/02/2007	5.090,27	0,00	3.690,44		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	WEB CORPERACION EN CULTURA	09/01/2008	2.389,60	0,00	1.433,76		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	PLATAFORMA WEB	11/09/2008	2.320,00	0,00	1.148,88		Resto de bienes y derechos
206 Aplicaciones informáticas	DESARROLLO OBSV. CULTURA	19/09/2008	1.828,16	-1.392,00	382,21		Resto de bienes y derechos
	TOTAL		15.966,50	-1.392,00	10.993,76		

Inmovilizado material

	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 338: ALTERNATIVAS. CUENTAS ANUALES

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	CIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
216 Mobiliario	EQUIPO FAX CANON	17/11/1997	519,92	0,00	4.068,40		Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR INFOGOUJ	19/11/1997	4.722,58	0,00	1.544,66		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MOBILIARIO DISEÑO MADRID	24/11/1997	4.838,36	0,00	980,09		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	ESTORES Y CORTINAS	28/11/1997	2.166,02	0,00	906,13		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	EQUIPO TELEFONICO	01/12/1997	538,13	0,00	1.433,25		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	FOTOCOPIADORA CANON	13/12/1997	2.887,52	0,00	1.113,85		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	EQUIPO TELEFONICO	02/01/1998	444,57	0,00	832,88		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MOBILIARIO CHARACTER	14/02/1998	1.632,43	0,00	456,51		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MESA ESPECIAL MDB	03/03/1998	116,95	0,00	4.606,82		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	LAMPARA CHARACTER	13/03/1998	331,62	0,00	3.295,53		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MESAS PLEGABLES MDB	15/05/1998	244,27	0,00	58,69		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	EQUIPO AIRE ACONDICIONADO	30/06/1998	4.717,95	0,00	1.398,98		Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	CLASIFICADOR CANON	08/07/1998	1.115,48	0,00	382,57		Resto de bienes y derechos

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 338: ALTERNATIVAS. CUENTAS ANUALES

216 Mobiliario	PROYECTOR TOSHIBA	19/11/2004	1.017,32	0,00	729,07	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR Q DOS	25/01/2005	1.575,23	0,00	1.575,23	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL TOSHIBA	28/02/2005	1.156,94	0,00	1.156,94	
216 Mobiliario	FAX CANON L220	14/04/2005	494,82	0,00	346,04	
216 Mobiliario	MAMPARAS CMDB	07/07/2005	1.022,19	0,00	664,42	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MDB	03/08/2005	7.579,03	0,00	4.863,19	
216 Mobiliario	EQUIPO AIRE ACONDICIONADO AFP	16/05/2005	7.161,84	0,00	4.595,49	
219 Otro inmovilizado material	GASTOS INSTALACION OFICINA	08/09/2005	18.416,13	0,00	18.416,13	
216 Mobiliario	MOBILIARIO CMDB	20/09/2005	1.641,63	0,00	1.039,62	
216 Mobiliario	ESTANTERIAS BIBLIOTECA	29/09/2005	10.440,00	0,00	6.612,00	
216 Mobiliario	MOBILIARIO CMDB	29/11/2005	2.026,98	0,00	1.249,98	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MDB	29/11/2005	922,54	0,00	568,88	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MDB	21/12/2005	120.233,23	0,00	124.543,63	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA FAX CANON	31/05/2006	4.068,40	0,00	4.068,40	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL TOSHIBA Q DOS	29/09/2006	1.544,66	0,00	1.544,66	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	31/10/2006	1.093,58	0,00	980,09	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	31/10/2006	906,13	0,00	906,13	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	29/12/2006	1.433,25	0,00	1.433,25	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	31/01/2007	1.113,87	0,00	1.113,85	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	31/01/2007	832,88	0,00	832,88	Resto de bienes y derechos

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 338: ALTERNATIVAS. CUENTAS ANUALES

217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR FIJO Q DOS	31/01/2007	456,51	0,00	456,51	Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	CENTRALITA TELEFONICA	19/02/2007	9.369,84	0,00	4.606,82	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR OKI Q DOS	31/10/2007	3.958,62	0,00	3.295,53	Resto de bienes y derechos
219 Otro inmovilizado material	INSTALACIONES ASBATEL	15/01/2008	198,36	0,00	58,69	Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MOBILIARIO MDB AECl CULTURA	14/03/2008	3.689,59	0,00	1.398,98	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	ORDENADO PORTATIL	17/06/2008	540,09	0,00	382,57	Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MOBILIARIO MDB	21/12/2005	1.302,20	0,00	1.535,30	
	TOTAL		270.974,44	0,00	271.701,92	

Inmovilizado financiero

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
260 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA OFICINA	31/12/1997	4.185,95	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos
260 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NUEVA OFICINA	31/03/2005	2.364,37	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos
	TOTAL		6.550,32	0,00	0,00		

Obligaciones
INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

